
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 837 DEL 24/03/2025

SETTORE 4 INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE

SERVIZIO STRADE

OGGETTO:

ACQUISTO PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO 
STATO S.P.A. DI TESSERE DI RICONOSCIMENTO E RELATIVI BOLLINI 
DI CONVALIDA ANNUALE PROPEDEUTICI ALL’ESPLETAMENTO DEI 
SERVIZI DI POLIZIA STRADALE AI SENSI DELL’ART. 12 C. 3 LETT) B 
DEL C.D.S. 

AFFIDAMENTO FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA.

CIG: B6289C477D – CUP: ESENTE

IL DIRIGENTE

Premesso:
- che ai fini dell’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, ai sensi dell’art. 12 c. 3 lett) b del 

C.d.S., il personale dell’Ufficio Strade, abilitato a seguito di superamento di apposito esame di 
idoneità, deve essere dotato di apposito tesserino di riconoscimento con relativo bollino annuale 
di convalida;

- che le tessere attualmente in dotazione al personale scadranno il 31/12/2025 per cui occorre 
procedere all’acquisto n. 12 tessere di riconoscimento e n. 60 bollini di convalida valevoli per il 
quinquennio 2026-2030;

- che l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. (IPZS), P.I. n. 00880711007, con sede legale 
in via Salaria n. 691 – 00138 Roma, è l’unico Istituto abilitato al rilascio di tale documenti di 
riconoscimento;

- che la procedura per l’ottenimento di quanto sopra prevede una prima comunicazione al MEF, 
avvenuta con ns. nota prot 1057 del 14/01/2025, contenente la richiesta della fornitura di che 
trattasi, alla quale è seguita nota di risposta del Ministero, acquisita a protocollo con il n. 
0006747 in data 10/03/2025, con la quale lo stesso autorizza l’Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato S.p.a. ad effettuare la fornitura richiesta;  

- che conseguentemente l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., con nota PEC acquisita a 
protocollo con il n. 0007905 del 20/03/2025, ha trasmesso, a seguito di richiesta di questo 
Settore nonché di autorizzazione del MEF, il preventivo di spesa per l’acquisto di cui sopra il 
quale ammonta a complessivi € 57,87 di cui € 37,74 per la fornitura di tessere e bollini di 
convalida, € 8,30 per IVA 22% ed € 11,83 per spese di spedizione;

Vista la necessità di provvedere in merito all’acquisto di che trattasi, al fine di assicurare il 
regolare svolgimento del servizio di Polizia Stradale da parte del personale abilitato dell’Ufficio 
Strade;



Ritenuto che per l’affidamento della fornitura in questione si intende procedere ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, e s.m.i., mediante affidamento diretto 
con formalizzazione del rapporto contrattuale ricorrendo al sistema commerciale, individuando in 
tale sistema il più idoneo allo scopo;

Richiamati:
1. l’art. 192 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., TUEL, ai sensi del quale la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del RUP indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
2. l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Tenuto conto che secondo quanto previsto dall’art. 62, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, tutte 
le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti (…omissis…);

Rilevato, date le particolari caratteristiche della fornitura di cui in oggetto, che la stessa non 
possa rivestire un interesse transfrontaliero, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
D.Lgs. n. 36/2023;
Visti:
- la delibera ANAC del 13 dicembre 2023, n. 582 di approvazione del comunicato adottato 

d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, relativo all’avvio del processo di 
digitalizzazione, con il quale viene stabilito che fino al 30 giugno 2024, al fine 
dell’assolvimento degli obblighi di comunicazione nei confronti della BDNCP (Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici), le stazioni appaltanti e gli enti concedenti hanno facoltà di 
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione mediante la PCP (Piattaforma dei Contratti 
Pubblici) per l’acquisizione del CIG ai soli fini della tracciabilità, per le ipotesi individuate 
nell’aggiornamento alla determina n. 4/2011 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, con il quale fornisce indicazioni 
di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro, ed in particolare 
l’Autorità rende disponibile l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
piattaforma contratti pubblici, anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro 
fino al 30/06/2025 come stabilito con comunicato ANAC del 18/12/2024;

Rilevato che l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi come si evince dal DURC agli atti di questa Amministrazione valido fino 
all’11/06/2025;

Considerato che si provvederà a richiedere all’IPZS la dichiarazione ai sensi della normativa 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed 
integrazioni apportate dal D.L. 187del 12/11/2010;

Dato atto che la relativa spesa ammontante a complessivi € 57,87 (inclusa IVA 22% e spese 
di spedizione), trova capienza nei fondi di cui all’intervento 10051.03 cap. 7051 del PEG 
2025/2027 annualità 2025 in quanto esigibile;

Dato atto che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in 
materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

Visto che i codici relativi alla fornitura di che trattasi sono: CIG: B6289C477D – CUP: Esente



Visti:
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 24.01.2025 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027;

 il Decreto del Presidente n. 4 in data 31.01.2025 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027;

Verificata, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett.a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 

7 del TUEL;
Visti:
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 36/23 e ss.mm.ii.
- il D.L. n. 76/20 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

DETERMINA 

Per quanto in premessa premesso e specificato e che si intende integralmente richiamato:

1. di procedere all’acquisto di n. 12 tessere di riconoscimento e n. 60 bollini di convalida valevoli 
per il quinquennio 2026-2030, propedeutiche per l’espletamento dei servizi di Polizia Stradale 
ai sensi dell’art. 12 c. 3 lett) b del C.d.S. da destinarsi al personale dell’Ufficio Strade;

2. di affidare la fornitura di che trattasi all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. (IPZS) 
del Dipartimento del Tesoro del Ministero dell’Economia e delle Finanze, P.I. n. 00880711007, 
con sede legale in via Salaria n. 691 – 00138 Roma, unico Istituto abilitato al rilascio di tale 
documenti di riconoscimento;

3. di impegnare, la spesa ammontante a complessivi € 57,87 (inclusa IVA 22% e spese di 
spedizione), nei fondi di cui all’intervento 10051.03 cap. 7051 del PEG 2025/2027 annualità 
2025 in quanto esigibile;

4. di prendere atto che la liquidazione di quanto dovuto avverrà con il sistema commerciale, 
dietro presentazione di fattura elettronica con le modalità di cui al vigente Regolamento di 
Contabilità,

5. di portare a conoscenza che il RUP per la fornitura in questione è il sottoscritto Dirigente del 
Settore Infrastrutture-Rifiuti, Servizio Strade Ing. Michele Russo.

MR/pm



  Il Dirigente 
  Michele Russo / ArubaPEC S.p.A.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


